
Stručný obsah

Úvod 15

Nejčastější scénáře použití 19

Synchronizace obsahu přes iTunes 55

Vytváření obsahu 65

Zajímavé a užitečné aplikace 93

Osobní agenda 129

Nastavení iOS zařízení 145

Práce s dokumenty 153

Údaje v cloudu 183

Mapy, navigace a cestování 197

Dětský koutek 207

Užitečné trávení volného času 211

Tradiční i netradiční příslušenství 217

Tipy na zrychlení zařízení 229

Využití v práci 233

Nouzové situace 239

Rejstřík 243

K2054_sazba.indd   3K2054_sazba.indd   3 3.12.2013   10:07:393.12.2013   10:07:39



K2054_sazba.indd   4K2054_sazba.indd   4 3.12.2013   10:07:393.12.2013   10:07:39



Obsah

Úvod 15
 iOS 7 15

 Použitá terminologie 16

 Zpětná vazba od čtenářů 17

 Errata 17

Nejčastější scénáře použití 19
1 Jak nejrychleji nabít baterii 19

2 Funkce tlačítka Plocha 19

3 Funkce tlačítka Spánek/Probuzení 19

4 Nastavte si vlastní obrázek jako tapetu na ploše operačního systému nebo uzamčenou obrazovku 20

5 Uspořádání ikon aplikací na ploše operačního systému 21

6 Jak zakázat efekt paralaxy na ploše operačního systému 22

7 Přístup k často používaným funkcím přes ovládací centrum 23

8 Aktualizace aplikací na pozadí 23

9 Přepínání mezi aplikacemi 24

10 Ukončení běhu aplikace 25

11 Přesun ikony aplikace nebo složky mezi ikony ve spodní části obrazovky 26

12 Odinstalování aplikace 27

13 Jak sdružovat aplikace do složek 27

14 Zvětšování a zmenšování obsahu 28

15 Gesto krok zpět 28

16 Vymazání položky ze seznamu 29

17 Aktivace funkcí dostupných pro položku 29

18 Co znamenají červené symboly na ikonách 30

19 Co znamenají ikony v záhlaví obrazovky? 31

20 Jak fungují oznámení 31

21 Zobrazení obrazovky Oznamovacího centra 32

22 Jak zabezpečit, abyste nebyli rušeni 33

23 Zobrazení předpovědi počasí na 6 dní 33

24 Jak vyhledávat na Internetu v prohlížeči Safari 34

25 Jak se přepínat mezi stránkami 34

26 Zobrazení příspěvků z mikroblogu Twitter v prohlížeči Safari 34

27 Ukládání hesel 35

K2054_sazba.indd   5K2054_sazba.indd   5 3.12.2013   10:07:393.12.2013   10:07:39



6 Obsah

28 Rychlé vkládání doménové přípony 36

29 Přidání odkazu na webovou stránku ve formě ikony 36

30 Jak číst články z webu bez reklam 37

31 Jak pokračovat v prohlížení stránek, které jste měli otevřené, na jiných zařízeních 38

32 Jak si uložit odkazy na stránky, které si chcete prohlédnout později nebo off-line 38

33 Jak uložit obrázek z Internetu 38

34 Surfování na Internetu v privátním módu 39

35 Vyhledávání 39

36 Nastavení rozsahu a pořadí vyhledávání 40

37 Rychlý přesun na začátek dokumentu 40

38 Sdílení obsahu mezi aplikacemi 40

39 Posílání souborů mezi zařízeními přes AirDrop 41

40 Hlasová asistentka Siri 43

41 Jak se naučit konverzovat se Siri 44

42 Funkce během telefonování 44

43 Blokování hovorů a zpráv 45

44 iTunes Radio 45

45 Jak usínat při hudbě 46

46 Ovládání přehrávání hudby pomocí sluchátek Apple 46

47 Jak zpřístupnit ovládání přehrávání hudby 47

48 Co jsou podcasty 47

49 Jak přehrát video ve formátu, který integrovaný přehrávač nepodporuje 47

50 Jak nahrát soubor z počítače do aplikace 48

51 Přehrávání filmů a seriálů s českými/slovenskými titulky 49

52 Synchronizace titulků s filmem 51

53 Videohovory přes FaceTime 51

54 Komunikace prostřednictvím aplikace Zprávy 53

55 Jak funguje sdílení Internetu 54

56 Jak se připojit k Internetu z iPadu/iPodu touch přes mobilní telefon 54

Synchronizace obsahu přes iTunes 55
57 Co je iTunes 55

58 Jak nahrát do iOS zařízení multimediální obsah 55

59 Dá se iOS zařízení synchronizovat s iTunes na tabletu s Windows 8? 56

60 Synchronizace více iOS zařízení s jedním počítačem 56

61 Synchronizace přes Wi-Fi 58

62 Jak zálohovat obsah iOS zařízení 58

63 Obnovení obsahu ze zálohy do nového nebo vymazaného iOS zařízení 59

K2054_sazba.indd   6K2054_sazba.indd   6 3.12.2013   10:07:393.12.2013   10:07:39



7Obsah

64 Kdy je výhodnější zálohování ve službě iCloud a kdy v počítači přes aplikaci iTunes 59

65 Jak zašifrovat zálohované údaje při zálohovaní přes iTunes 60

66 Jak vymazat zálohy v počítači 60

67 Kde jsou v počítači umístěny zálohy přes iTunes 61

68 Jak nahrát do počítače obsah vytvořený v iOS zařízení 61

69 Nahrávání aplikací z App Store přes iTunes 62

70 Jak číst dokumenty ve formátu PDF 63

Vytváření obsahu 65
71 Snímek obrazovky 65

72 Přepínání režimů v aplikaci Fotoaparát 65

73 Jak snímat v protisvětle 66

74 Jak vyfotit panoramatický obrázek na iPhonu 66

75 Jak vyfotit panoramatický obrázek na iPadu 67

76 Na co si dát pozor při snímaní panoramatu 68

77 Jaké kvality fotografií je možné dosáhnout 69

78 Jak přesně zaostřit a sejmout fotografii 70

79 Jak natáčet video 70

80 Jak zobrazit a použít pomocnou mřížku při fotografování 70

81 Jak zamknout zaostření a expozici při fotografování 71

82 Jaký je rozdíl mezi aplikacemi Fotoaparát a Photo Booth 71

83 Jak nafotit větší skupinu lidí 72

84 Kopírování obrázků a videa do počítače bez iTunes 73

85 Intuitivní ořezání fotografie 73

86 Přehledné uspořádání obrázků v aplikaci Obrázky 74

87 Informace o místě zhotovení fotografií a videí 74

88 Úpravy obrázků v aplikaci Obrázky 75

89 Aplikace na pokročilejší úpravy obrázků 76

90 Aplikace předdefinovaných filtrů 77

91 Co je Fotostream a jak funguje 78

92 Jak přehrát sérii obrázků ve formě prezentace 79

93 Jak z knih vytvořit audioknihy 79

94 Jak editovat video 80

95 Jak uspořádat obrázky a videa do alb 81

96 Editování textu a kopírování přes schránku 82

97 Jak komponovat hudbu 82

98 Simulace i reálná hra na hudební nástroje 82

99 Využití iOS zařízení na ladění hudebních nástrojů 83

K2054_sazba.indd   7K2054_sazba.indd   7 3.12.2013   10:07:393.12.2013   10:07:39



8 Obsah

100 K čemu slouží aplikace Poznámky 84

101 Psaní velkých písmen na dotykové klávesnici 84

102 Proč se mění uspořádání kláves 84

103 Rychlé oddělení vět 85

104 Jak napsat znak s diakritikou na dotykové klávesnici 85

105 Přepínání jazyka klávesnice 86

106 Vkládaní emotikonů 87

107 Změna umístění klávesnice na iPadu 87

108 Jak rozdělit klávesnici iPadu na psaní palci obou rukou 88

109 Proč se po klepnutí do pole pro editování textu někdy nezobrazí klávesnice na displeji 88

110 Jak vrátit naposledy provedené změny zatřesením 89

111 Rychlé skrytí klávesnice 89

112 Jak funguje automatické dokončování slov 89

113 Definování zkratek frází 89

114 Jakou externí klávesnici vybrat 89

115 Jak připojit externí USB klávesnici 91

Zajímavé a užitečné aplikace 93
116 Kde získávat aplikace pro iOS zařízení 93

117 Vytvoření účtu obchodu iTunes Store a App Store bez kreditní karty 95

118 Jak se orientovat v App Store 95

119 Aktualizace aplikací z App Store 97

120 Jak zjistit, že aplikaci z App Store už máte zakoupenou, případně nainstalovanou 97

121 Žebříček nejstahovanějších iOS aplikací všech dob 98

122 Ohodnoťte aplikace, které používáte 99

123 Jak darovat aplikaci z App Store 100

124 Jak reklamovat aplikaci zakoupenou v App Store 101

125 Přerušení a zrušení zavádění aplikace z App Store 102

126 Jak získat aplikace, které nejsou určeny pro český a slovenský trh 102

127 Aplikace s předplaceným obsahem 102

128 Nákup přímo z aplikace 102

129 Dají se na iPadu používat aplikace pro iPhone? 103

130 Klasická versus vědecká kalkulačka 103

131 Informace o počasí 104

132 Možnosti aplikace Facebook 104

133 Možnosti aplikace Twitter 106

134 Aplikace na psaní poznámek 106

135 Existují alternativní internetové prohlížeče k Safari? 108

K2054_sazba.indd   8K2054_sazba.indd   8 3.12.2013   10:07:393.12.2013   10:07:39



9Obsah

136 Rozbalování archivů ve formátu ZIP 108

137 Načítání QR kódů 109

138 Skenování textových dokumentů 109

139 Jak přehrávat videa ze služby YouTube 110

140 Jak sledovat televizní programy a relace z archivů 111

141 Jak z vašeho iOS zařízení vytvořit jukebox pro domácí party 111

142 Jak nahrát video z YouTube do iOS zařízení 111

143 Jak přeměnit iOS zařízení na touchpad pro počítač 112

144 Jak konvertovat papírovou vizitku do elektronické podoby 113

145 Jak poslat údaje o kontaktu v textové podobě e-mailem 113

146 Aplikace na správu hesel 113

147 Dá se využít iOS zařízení jako baterka? 114

148 Jak pomocí iOS zařízení odhánět komáry 115

149 Jak změřit úroveň okolního hluku 115

150 Přeměňte iOS zařízení na generátor tónů 116

151 Měření intenzity osvětlení 116

152 Generování a příjem Morseovy abecedy 116

153 Kompas na iPhonu 116

154 Měření intenzity magnetického pole 117

155 Počítání kroků při turistice a běhu 117

156 Dá se iOS zařízení použít jako výškoměr? 118

157 Dokáže vaše iOS zřízení snímat tepovou frekvenci bez doplňkového příslušenství? 118

158 Připojení iOS zařízení k desce Arduino 119

159 Jakou skladbu právě hrají? 120

160 Jak změřit vzdálenosti 121

161 Jak zhotovit rozměrový plán 122

162 Jak změřit plochu na mapě 123

163 Měření vzdálenosti na akustickém principu 123

164 Měření vzdálenosti na displeji 124

165 Přeměňte iOS zařízení na vodováhu 124

166 Měření úhlů 124

167 Dá se na iPadu emulovat jiná platforma? 125

168 Najdete v App Store i kuriózní aplikace, či dokonce podvodné aplikace? 126

169 Co znamená pojem „jailbreak“ 127

Osobní agenda 129
170 Jak nezmeškat žádnou e-mailovou zprávu 129

171 Konfigurace účtů elektronické pošty 129

K2054_sazba.indd   9K2054_sazba.indd   9 3.12.2013   10:07:393.12.2013   10:07:39



10 Obsah

172 Jak uspořádat zprávy elektronické pošty do konverzací 130

173 Definování automatického podpisu e-mailové zprávy 130

174 Přeposlání části e-mailové zprávy 131

175 Jak vložit do e-mailu obrázek 131

176 Jak vložit do e-mailu více obrázků 132

177 Posílání fotografií v původním rozlišení 133

178 Jak používat aplikaci Kalendář 133

179 Jak upravit událost 134

180 Jak importovat událost z pozvánky v e-mailové zprávě 134

181 Sdílení iCloud kalendářů 135

182 Jak mít přehled o naplánovaných úkolech 135

183 Rychlá navigace v kontaktech 137

184 Jak přidat ke kontaktu obrázek 137

185 Jak vymazat osobu ze seznamu kontaktů 138

186 Jak uspořádat kontakty 138

187 Flexibilní poznámky formou myšlenkových map 139

188 Cloud jako základní pilíř plánování času 140

189 Jak vytvořit jednotný systém plánování času 140

190 Nastavení budíků v aplikaci Hodiny 141

191 Nahrávání zvuku 142

192 Centrální ukládání dokladů přes Passbook 143

Nastavení iOS zařízení 145
193 Inicializace zařízení 145

194 Co je Apple ID a jak ho vytvořit 145

195 Jak upgradovat operační systém iOS zařízení 145

196 Kódový zámek na zabezpečení iOS zařízení 146

197 Jak povolit nebo zakázat hlášení od aplikací 147

198 Nastavení soukromí 148

199 Kontrola nad datovým provozem 149

200 Nastavení předdefinovaného vyhledávače 149

201 Nastavení rozsahu vyhledávání 149

202 Nastavení uživatelského rozhraní pro zrakově či sluchově postižené 150

203 Čtení českého textu pomocí VoiceOver 151

204 Ovládání iOS zařízení pro nevidomé pomocí VoiceOver 151

205 Jak invertovat barvy na displeji 151

K2054_sazba.indd   10K2054_sazba.indd   10 3.12.2013   10:07:393.12.2013   10:07:39



11Obsah

Práce s dokumenty 153
206 Dá se tablet a chytrý telefon použít na plnohodnotnou práci s dokumenty? 153

207 Otevření dokumentu v příloze zprávy elektronické pošty 154

208 V jakém formátu dokumenty exportovat 155

209 Kancelářský balík Apple iWork 155

210 Jsou aplikace balíku iWork dostupné i pro iPhone a iPod touch? 156

211 Jak přejmenovat dokument 156

212 Uspořádání dokumentů aplikací iWork do složek 156

213 Dokáže aplikace Pages na iPadu plně nahradit kancelářský balík na klasickém počítači? 157

214 Rychlá orientace v rozsáhlejším textu 158

215 Zobrazení větší klávesnice 158

216 Formátování textu v aplikaci Pages 159

217 Vkládání obrázků do textu v aplikaci Pages 159

218 Vkládání grafů do textu v aplikaci Pages 161

219 Vkládání tabulek do textu v aplikaci Pages 162

220 Jak do textu vkládat matematické vzorce 163

221 Dá se v aplikaci Pages naformátovat text jako horní nebo dolní index? 163

222 Formátování dokumentu v aplikaci Pages 164

223 Jak zobrazit počet slov a znaků dokumentu v aplikaci Pages 164

224 Sledování změn v dokumentu v aplikaci Pages 164

225 Jak v aplikaci Pages rozdělit text do více sloupců 164

226 Vložení poznámky pod čarou 165

227 Tisk dokumentů v aplikaci Pages 165

228 Práce s tabulkami v aplikaci Numbers 166

229 Jak formátovat buňky tabulky v aplikaci Numbers 167

230 Možnosti práce s tabulkou v aplikaci Numbers 167

231 Jak editovat hodnotu v buňce tabulky v aplikaci Numbers 168

232 Sloučení sousedních buněk v aplikaci Numbers 168

233 Jak skrýt řádky a sloupce tabulky aplikace Numbers 169

234 Rychlý součet hodnot vybraných buněk v aplikaci Numbers 169

235 Vložení předdefinované funkce do buňky v aplikaci Numbers 169

236 Jak v aplikaci Numbers vytvořit z tabulky graf 169

237 Zadávání údajů pomocí formuláře v aplikaci Numbers 170

238 Tvorba prezentací v aplikaci Keynote 170

239 Definování efektů přechodů mezi snímky prezentace v aplikaci Keynote 171

240 Co je kouzelný přesun a jak ho v aplikaci Keynote definovat 171

241 Animace objektů na snímku v aplikaci Keynote 172

K2054_sazba.indd   11K2054_sazba.indd   11 3.12.2013   10:07:393.12.2013   10:07:39



12 Obsah

242 iOS zařízení jako displej prezentátora 173

243 Uložení dokumentu balíku iWork 173

244 Jak konvertovat dokument aplikace Pages do formátu Microsoft Word, případně do formátu PDF 174

245 Možnosti otevření dokumentu balíku iWork v jiné aplikaci 175

246 Kancelářský balík Office 175

247 Vytvoření nového dokumentu Office na iPhonu 177

248 Formátování textu dokumentu Office 178

249 Vkládání komentářů do dokumentu Office 179

250 Navigace v dokumentu Office 180

251 Google Quickoffice 181

252 Další aplikace pro práci s dokumenty 181

Údaje v cloudu 183
253 Co je iCloud 183

254 Cloud přebírá od počítače úlohu domácího digitálního centra 183

255 Dá se ke službe iCloud přistupovat i z jiných platforem, například Windows? 184

256 K jakým funkcím služby iCloud lze přistupovat přes webové rozhraní 184

257 Jak probíhá zálohování do iCloudu 185

258 Jak zálohovat v iCloudu hudbu, která nebyla zakoupena v iTunes 186

259 Jak úsporně zálohovat do iCloudu 186

260 Proč nemají zařízení s iOS paměťovou kartu ani možnost připojení externích USB klíčů a disků 187

261 Proč ukládat data a dokumenty do cloudu 188

262 Práce s dokumenty v službě iCloud 188

263 Formátování dokumentů ve webových aplikacích iWork 189

264 Import a export dokumentů do/z webových aplikací iWork 189

265 Ukládání dokumentů ve službě Dokumenty Google 190

266 Práce s dokumenty ve službě Dokumenty Google 191

267 Ukládání dokumentů ve službě Windows Live SkyDrive 192

268 Práce s dokumenty Office na SkyDrive přes webový prohlížeč 193

269 Ukládání dokumentů ve službě Dropbox 194

270 Ukládání dokumentů ve službě Box 195

271 Poznámky v cloudu přes OneNote 195

272 Poznámky v cloudu přes Evernote 196

Mapy, navigace a cestování 197
273 Jak přepnout mapu na satelitní zobrazení 197

274 Vyhledávání lokalit v aplikaci Mapy 197

275 Jak získat a sdílet informaci o vybrané lokalitě 198

276 Jak přepnout mapu na trojrozměrné zobrazení 199

K2054_sazba.indd   12K2054_sazba.indd   12 3.12.2013   10:07:393.12.2013   10:07:39



13Obsah

277 Využití iOS zařízení k navigaci 199

278 Jak získat přehledné informace o naplánované trase 200

279 Informace o aktuální situaci na cestách 202

280 Aplikace Google Maps 202

281 Aplikace Google Earth 204

282 Aplikace HERE Maps od Nokie 204

283 Navigace Waze 206

Dětský koutek 207
284 Nastavení omezení 207

285 Asistovaný přístup 208

286 Nastavení rodičovského zámku 208

287 Jak získat vhodné aplikace pro vaše děti 209

Užitečné trávení volného času 211
288 Proč je iPad ideální nástroj pro osobní zábavu 211

289 Čtení knih v aplikaci iBooks 211

290 Jak organizovat knihy v aplikaci iBooks 211

291 Jak přenést knihu ve formátu EPUB do knihovny aplikace iBooks 212

292 Jak v aplikaci iBooks přidat do knihy záložku 212

293 Jak přidávat do knih v aplikaci iBooks poznámky a zvýraznění textu 213

294 Čtení knih v aplikaci Kindle 214

295 Kurzy v iTunes U 214

296 Podcasty pro výuku cizích jazyků 214

297 Výuka programování v populárních programovacích jazycích 215

Tradiční i netradiční příslušenství 217
298 Dotykové pero 217

299 Párování s Bluetooth příslušenstvím 218

300 Jaké Bluetooth profily jsou na iOS zařízeních podporovány 218

301 Externí klávesnice od jiných firem 219

302 Externí reproduktory 220

303 Jak zabalit sluchátka Apple do originální krabičky 221

304 Jak připojit populární headsety Logitech 222

305 Ovládání her pomocí joysticku 223

306 Jak připojit iOS zařízení k externímu monitoru nebo projektoru 224

307 Jak zobrazovat multimediální obsah na televizoru 224

308 Jak zobrazovat multimediální obsah přes Apple TV 225

309 Import fotografií přes adaptéry 226

K2054_sazba.indd   13K2054_sazba.indd   13 3.12.2013   10:07:393.12.2013   10:07:39



14 Obsah

310 Jaké zařízení je možné připojit přes Lightning/USB adaptér fotoaparátu 226

311 Jaké problémy mohou nastat při připojování fotoaparátu k iOS zařízení 227

312 K čemu slouží redukce Lighting/microUSB 227

313 K čemu slouží a jak funguje technologie AirPrint? 227

314 K čemu slouží a jak funguje technologie AirPlay 228

Tipy na zrychlení zařízení 229
315 Kde zjistit informace o zařízení 229

316 Kolik úložného prostoru využívají jednotlivé aplikace 229

317 Souhrnné informace o využití kapacity úložného prostoru aplikacemi 230

318 Vypnutí zařízení 231

319 Kolik volné diskové kapacity potřebujete k bezproblémovému fungování 231

320 Jak odstranit z počítače staré zálohy iOS zařízení 231

Využití v práci 233
321 Co je to BYOD 233

322 Jsou iOS zařízení vhodná pro nasazení do podnikového prostředí? 233

323 iPad jako nástroj na prezentování 234

324 Scénáře využití mobilních zařízení v moderním dynamickém byznysu 234

325 Poběží Windows na iOS zařízení? 235

326 Přístup k vzdálenému počítači přes TeamViewer 236

327 Přístup k virtuálním strojům 237

328 Poběží Windows i na iPhonu a iPodu touch? 237

329 Co potřebujete k vývoji aplikací pro iOS 238

Nouzové situace 239
330 Co dělat, když vaše zařízení přestane reagovat 239

331 Jak postupovat při ztrátě nebo krádeži zařízení 239

332 Jak najít ztracené iOS zařízení 240

333 Jak vymazat ze zařízení všechny údaje 241

Rejstřík 243

K2054_sazba.indd   14K2054_sazba.indd   14 3.12.2013   10:07:393.12.2013   10:07:39


